ádl
CÂMARA MUNICIPAL DE HQRTOLÃNDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO N"" 249/2022

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÁNDIA

LaoeAprovadotwExpeíW
íe da Sessão Wtórá de.

2  Moção de parabenização pelo aniversário de 25 anos
—^ da Comunidade Nossa Senhora do Amparo

Nos termos do Art. 184 do Regimento Interno, apresento Moção de
Parabenização, nos seguintes termos:

A comunidade Nossa Senhora do Amparo, integrante da Paróquia Nossa Senhora
do Rosário, nasceu de um grupo de mulheres que rezavam o terço nas residências do bairro,
no dia 08 de setembro de 1997. Uma delas, Dona Zenalde, contou sobre o grupo para o Padre
Armando, que em uma missa celebrada na residência da senhora Edna Amaro, comunica o
nascimento da nova comunidade.

Na ausência de um local para as reuniões, as Irmãs da Imaculada Rainha da Paz,
por intermédio da Irmã Samuela, ofereceram o espaço necessário até aquisição da sede
própria.

Com a chegada à Paróquia dos padres Mauro Sérgio de Oliveira e Carlos
Marassato, foi solicitado que a nova paróquia caminhasse como grupo de vivência durante um
ano e perseverassem. Assim se Instituiria a Comunidade Nossa Senhora do Amparo.

Neste ano de 2022 a Comunidade Nossa Senhora do Amparo completa seus 25
anos de muito amor, serviço e caridade, rezando para "Que a Mãe do Amparo ampare a todos
com seu colo de Mãe".

A comunidade também é muito grata ao estimado padre Mareei Fablano Prado,
pela fé e alegria que trouxe para a comunidade, na condição de pároco.

Por estas razões, propõe-se a presente MOÇÃO de parabenização pelo
aniversário de 25 anos da Comunidade Nossa Senhora do Amparo, requerendo que,
aprovada a presente Moção, seja encaminhada à Paróquia Nossa Senhora do Rosário, à
comunidade Nossa Senhora do Amparo e à imprensa da região.

âó
J o

S 9
a 03
âá
9 LL

I m
1 ®
'P>

« O

s I

o I
o <5
73 n

<0 -i

® Da .g
E .£

■« 8

UJ

i*

Q CE
f3 O

Derli de Jesué Áthanazió Bueno
Vereador

Assinádo digitalmente
porÇDiMILSON
MARCELO AFONSO
Data: 12/09/2022 08:15

Sala das Sessões, 08 de setembro de 2022.

Edímiison Marcelo Afonso
Vereador - PTB

Assinado digitalméil^
por ANANIAS JOSEi
BARBOSA t - I
Data: 12/09/2022 09:29

"^ereadc

Rua Joseph Paul Julien Burlandy n" 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https:/Avww.hortolandia.sp.Ieg.br

Pag. 1/1